АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЛАКОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2011                                                              № 1095

г. Балаково

О порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных                                 с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности

В целях реализации Жилищного Кодекса Российской Федерации, обеспечения комфортного и безопасного проживания граждан, своевременного и качественного проведения работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда, в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 13 августа 2006г. № 491                                  «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Балаково, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности,   согласно приложению.

2. Информационно-аналитическому отделу администрации муниципального образования город Балаково опубликовать постановление                  в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить                                      на заместителя главы администрации муниципального образования город Балаково по развитию жилищно-коммунального комплекса                                                и территориального планирования Бережного О.В.
Глава администрации

муниципального образования

город Балаково                                                                               О.Г.Мазунина

Приложение

к постановлению администрации

город Балаково

от15 ноября 2011г. № 1095
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности

Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ и определяет порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности, управляющим организациям, товариществам собственников жильяи (ТСЖ), жилищным кооперативам (ЖСК), иным специализированным потребительским кооперативам.

1. Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности (далее - субсидии) осуществляется из бюджета муниципального образования город Балаково в виде перечисления денежных средств с лицевого счета МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее - МУ «УЖКХ») в соответствии с Соглашением, заключенным между МУ «УЖКХ» и управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищным кооперативом, иным специализированным потребительским кооперативом (далее - получателем субсидий).

2. Возмещению подлежат расходы, направляемые на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли, проводимый по решению общего собрания собственников помещений, в пределах лимитов, предусмотренных в бюджете муниципального образования город Балаково на эти цели на текущий финансовый год.

3. Решение о проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома с участием средств всех собственников помещений принимают собственники помещений многоквартирного дома на общем собрании. Интересы собственника муниципальных жилых помещений муниципального образования город Балаково на собраниях представляет МУ «УЖКХ». Присутствие представителей МУ «УЖКХ» на собраниях обязательно.

4. Общая стоимость работ определяется на основании сметы расходов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, утвержденной решением общего собрания собственников помещений,  и включающей в себя, в случае осуществления технического надзора, расходы на его проведение.

При изменении существующего проектного решения на строительные конструкции и внутридомовые инженерные коммуникации многоквартирного дома, капитальный ремонт выполняется в соответствии с проектно-сметной документацией, которая направляется в установленном порядке на экспертизу. Стоимость проектно-сметной документации и экспертизы должна быть включена в общие затраты на капитальный ремонт. Проектно-сметная документация должна быть разработана специализированной организацией.

5. Отбор исполнителей работ осуществляется по форме, принятой решением собственников помещений многоквартирного дома, путем проведения торгов либо поручается конкретному подрядчику, определенному собранием.

6. Решение о проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома направляется в Управляющую организацию либо ТСЖ, ЖСК, иным специализированным потребительским кооперативам.

7. Управляющая организация либо ТСЖ, ЖСК, иной специализированный потребительский кооператив заключает договор с исполнителем работ.

8. Заявка на получение субсидий направляется уполномоченным представителем собственников помещений либо получателем субсидий  в МУ «УЖКХ» и состоит из следующих документов:

- уведомление об открытом счете с указанием реквизитов;

- решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта с участием средств всех собственников помещений;

- смета расходов на капитальный ремонт или проектно-сметная документация, утвержденная общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме и согласованная с МУ «УЖКХ»;

- договор на выполнение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома, заключенный между получателем субсидий и исполнителем работ.

9. МУ «УЖКХ» согласовывает размер субсидий, который может быть направлен на конкретный многоквартирный дом,  при этом доля расходов бюджета муниципального образования город Балаково не должна превышать уровень, определенный п. 2 Положения.

10. МУ «УЖКХ» после поступления документов, указанных в п. 8 настоящего Положения, заключает Соглашение (приложение к Положению) о предоставлении субсидий.

11. После окончания работ по выполнению капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома получатель субсидии направляет в МУ «УЖКХ» следующие документы:

- акт выполненных работ по форме КС-2, подписанный, в том числе представителем МУ «УЖКХ»;

- справку общей стоимости выполненных работ по форме КС-3;

- акты на скрытые работы, акты гидравлических испытаний, акты приемки в эксплуатацию законченного капитальным ремонтом многоквартирного дома и др. (при необходимости);

- счет-фактуру, счет на сумму, определенную Соглашением.

12. МУ «УЖКХ» в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п. 11 Положения, предоставляет в Управление финансов администрации муниципального образования город Балаково платежные поручения на перечисление субсидий.

13. В платежных поручениях в поле «Назначение платежа» указывается вид работ, адрес многоквартирного дома, реквизиты Соглашения.
14. Управление финансов администрации муниципального образования город Балаково в течение двух рабочих дней со дня поступления платежных поручений от МУ «УЖКХ», перечисляет субсидии с лицевого счета МУ «УЖКХ»  на банковский счет получателя субсидии.

15. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

16. МУ «УЖКХ» осуществляет контроль за целевым использованием субсидий.

17. В случае выявления нецелевого использования предоставленных субсидий, получателям субсидий направляются требования о возврате субсидий в бюджет муниципального образования город Балаково. Получатели субсидий производят возврат субсидий в течение 10 календарных дней с момента получения указанных требований.
Глава администрации

муниципального образования

город Балаково                                                                            О.Г.Мазунина

Приложение
к положению о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности

СОГЛАШЕНИЕ № ____

о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности

г. Балаково                                                       «___  »  ____________ 2011г.

многоквартирный дом

г. Балаково, ул. _____________________________,  д. _____________

Муниципальное учреждение муниципального образования город Балаково «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (МУ «УЖКХ»), именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице директора Канатова Павла Степановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________,

                              (управляющая организация, выбранная собственниками помещений , ТСЖ, ЖСК),

именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице  ________________________________________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. «Сторона-1» перечисляет, а «Сторона-2» принимает на банковский счет субсидии из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности                         в соответствии с Положением «О порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Балаково на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности   (далее – Положение).

1.2. Собственниками помещений многоквартирного дома

ул. _______________________________________,  д. _____________________

на общем собрании принято решение о проведении капитального ремонта

______________________________________________________________,

                                                                      (вид работ по капитальному ремонту многоквартирного дома),

________________________________________________________________ ,

(Договор с _________________________________________________________________» от ________________________ № ________)

Общая стоимость работ по капитальному ремонту составляет:

_________________________________________________________________,00 (______________________________________________________________ тысяч ____________________________________________________) рублей 00 копеек.

1.3. Оплата работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома производится «Стороной-2» с учетом требований Положения,  на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме и получателями субсидий.

1.4. «Сторона-1» осуществляет контроль за целевым использованием субсидий.

1.5. В случае выявления нецелевого использования субсидий денежные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования город Балаково.

2. СУММА СУБСИДИИ.

2.1. Площадь общего имущества многоквартирного дома __________ кв.м. Площадь Муниципальной доли собственности  _________________ кв.м., что составляет _________% от общей доли собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

2.2. Сумма субсидии по настоящему Соглашению составляет:

_________________________________________________________________,00 (______________________________________________ тысяч ) рублей 00 копеек.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ.

3.1. «Сторона - 1» после получения от «Стороны - 2» документов, указанных в п. 8, 10, 11 Положения, перечисляет «Стороне - 2» на банковский счет субсидии, указанные в п. 2.2 настоящего Соглашения, по следующим реквизитам:

____________________________________________________________________

                                        4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1. «Сторона - 1» имеет право:

а) запросить от «Стороны-2» документы, подтверждающие сумму субсидии на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в части муниципальной доли собственности;

б)  запросить от «Стороны-2» сведения об использовании субсидии;

в) в случае выявления нецелевого использования субсидий потребовать возврата субсидии;

г) запрашивать информацию о ходе выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома;

д) осуществлять выезд на место проведения работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома.

4.2.   «Сторона - 2» имеет право:

а) на своевременное и в полном объеме перечисление на банковский счет суммы субсидии;

б) на использование поступившей суммы субсидии на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома.

4.3. «Сторона - 1» обязана:

а) перечислить сумму субсидии в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

4.4. «Сторона - 2» обязана:

а) обеспечить целевое использование субсидии;

б)  обеспечить достоверность сведений, запрашиваемых «Стороной-1» о ходе и результатах выполнения работ;

в) в случае выявления нецелевого использования субсидий возвратить субсидии в бюджет муниципального образования город Балаково в течении 10 дней с момента предъявления требования.

                                          5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6. ФОРСМАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием природных явлений, действия внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего соглашения.

6.2. Срок выполнения обязательств по настоящему Соглашению продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

                                             7.  СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение действует с момента подписания сторонами до 31 декабря 201 ____ года.

 8.   ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Споры Сторон решаются путем переговоров, а при не достижении согласия – в Арбитражном суде Саратовской области.

8.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся Сторонами по взаимному согласию.

8.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах для:

-«Стороны–1» - муниципального учреждения муниципального образования город Балаково «УЖКХ»;

- Стороны–2» -  _______________________________________________.

                                          (управляющая организация, выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме, ТСЖ, ЖСК)

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН

«Сторона - 1»
   «Сторона - 2»

	Муниципальное учреждение «Управление

	______________________________________

	 жилищно-коммунального хозяйства»

	______________________________________

	413840, г. Балаково, Саратовской области

	_______, г. Балаково, Саратовской области

	ул. 30 ЛЕТ Победы, 34а (ЦТП № 56)

	ул. _________________, д._____, т. ________

	УФК по Саратовской области

	______________________________________

	ИНН 6439072299

	ИНН__________________________________

	КПП 643901001

	КПП__________________________________

	л/с 104010011

	л/с____________________________________

	БИК 046311001

	БИК__________________________________

	р/с 40204810100000000305

	р/с____________________________________

	в ГРКЦ ГУ Банка России по

	______________________________________

	Саратовской области г. Саратов

	______________________________________

__________________ П.С. Канатов        _________________

«_____»________________ 201__г.          «___» _________________201__г.

М.П.                                                                     М.П.